Para serviços elencados abaixo a empresa que apresentou menor orçamento foi a empresa 

CARAFFINI MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.514.145/0001-06, com sede na Rua Cirino 

Veloso de Linhares, sn, Centro, Gramado dos Loureiros/RS, CEP 99605-000, pelo valor total de R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais). 

Os serviços deverão ter início em 11 de novembro 2024. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO DOS LOUREIROS 

AVENIDA JOSÉ PEDRO LOURERIO DE MELO, 1070 

FONE: (54) 9 9337-5998 OU 9 9337-6015 – GRAMADO DOS LOUREIROS/RS

[...]

solicita Parecer Jurídico sobre a legalidade da contratação da CARAFFINI MÓVEIS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 23.514.145/0001-06, com sede na Rua Cirino Veloso de Linhares, sn, Centro, 

Gramado dos Loureiros/RS, CEP 99605-000, pelo valor total de R$ 23.000,00 (vinte e três mil 

reais), para fornecimento de móveis planejados para a Unidade Básica de Saúde, compreendendo: 

Descrição Quantidade Unidade 

TRIAGEM - Balcão de 2 portas com 1 metro de largura x 60centímetros de 

profundidade e 84cm de altura, com caixaria interna e tamponamento, sendo a em

[...]

DA CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nos termos do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 é dispensável a realização de processo 

licitatório, podendo realizar a contratação direta de serviços comuns e compras no valor de até R$ 

59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), in verbis:  

Art. 75. É dispensável a licitação:  
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras;        (Vide Decreto nº 10.922, de 

2021)      (Vigência)       (Vide Decreto nº 11.317, de